Serão consideradas também propostas de tecnologias e soluções provenientes de outros 

setores econômicos e indústrias, com potencial de aplicabilidade para a área de formulações 

cosméticas (Transferência de tecnologia). 

Investimento 

Serão apoiados projetos de pesquisa e desenvolvimento com orçamentos de até R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais) e duração máxima de até 12 meses. Os proponentes selecionados 

deverão submeter seus planos de trabalho e orçamento ao processo de revisão pelo Comitê 

Gestor do Programa, o qual poderá ainda recomendar ajustes técnicos, operacionais e 

financeiros à proposta antes de sua aprovação final.